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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В поле внимания предлагаемого

диссертационного исследования – управление развитием образования как такой

социокультурной практики, осмысление которой осуществляется сегодня в

рамках новых методологических подходов. Информационное общество и

релевантная ему информационная культура актуализируют необходимость

исследования всех социокультурных институтов с позиций той методологии,

которая в философии и культурологии инициирует отказ от фундаментализма,

логоцентризма и различного рода унифицированных конструкций. Образование

как социокультурный институт и управление образованием, в том числе,

находятся в русле названных методологических переосмыслений.

Актуальность избранной темы задаётся, во-первых, необходимостью

увидеть резонанс новых социокультурных реалий в образовании и,

соответственно, в характере управления им. Новые методологические подходы,

обусловленные настоящим социокультурным контекстом и адаптированные в

образовании, обнаруживают себя в том, что ему в определённой мере становятся

присущи черты самоорганизации. В соответствии с чем определяется

возможность нелинейности и мобильности развития отдельного образовательного

учреждения, самостоятельного выбора данным учреждением стратегий развития,

активности образовательной субъективности. Всё это не может не повлиять на

управление образованием, его методологические установки, концепции и

практику. Новое состояние образования вызывает необходимость и нового

управления, инициирует отказ от прошлой моностратегической установки и,

соответственно, актуализирует разработку и изучение новых управленческих

стратегий.

Во-вторых, актуализация темы диссертационного исследования вызывается

и тем, что современное образование как социокультурный институт вовлекается в

общекультурную динамику общества и приобретает такие характеристики,
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свойственные современной информационной социальности, как постоянство

движения информационных потоков, непредсказуемость их изменений,

нелинейность в развитии. Это также имплицирует необходимость формирования

новой методологической основы управления образованием, его многообразными

образовательными практиками, новой культуры управления.

Тем самым, диссертационное исследование, реализуя вызовы современной

социокультурной реальности, актуализирует разработку релевантных

методологических принципов управления системой образования. Действительно,

новые характеристические свойства современного состояния образования и

управления связаны с тем, что в условиях информационного общества, когда

знание превращается в информацию и в такой форме входит в образование,

появляется совершенно новый объект управления. Информационные потоки

трансформируют образование, статическое состояние образовательных практик

уходит в прошлое, образование во всех своих проявлениях и аспектах становится

динамической системой. Для управления это означает изменение его объекта. В

качестве такового в управлении образованием предстает не образовательная

статика, но его динамика – инновационность, движение, изменение, развитие.

Образование как объект управления выступает в виде процесса, как постоянная

трансформация и модернизация. Управление образованием приобретает характер

управления развитием. От управленческой практики в таких ситуациях требуется

не алгоритмическое выполнение спускаемых сверху решений, но, напротив, отказ

от алгоритмов в управлении, умение рисковать, способность к нешаблонному

мышлению и т.п.

В-третьих, актуальность обозначенной темы связана и с появлением

негосударственных образовательных учреждений, рыночных форм в образовании,

что воплощается в концепте «образовательные услуги». Рынок в любой

социокультурной сфере, в частности, в образовании также вносит черты

многообразия, разнообразия и динамики. В России коммерциализация

образования процесс достаточно новый, однако вызывающий необходимость

переосмысления теории и практики управления образованием.
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Новые процессы в образовании, таким образом, детерминированы

изменением социокультурного контекста и требуют релевантных стратегий и

теорий управления образовательными практиками.

Постановка проблемы. Проблема диссертационного исследования

исходит из часто обнаруживаемого несоответствия между уже наработанными

методологическими и теоретическими установками в управлении образованием,

находящимся в постоянном процессе модернизации (т.е. находящимся в

движении, в динамике), и той образовательной практикой, которая, напротив,

стремится к статике и устойчивости. В условиях, когда объектом управления

становится сам процесс движения (развитие), остро встал вопрос о

необходимости разработки теоретических основ и практики управления этим

специфическим объектом, то есть движением. Вопрос стоит и как общая

проблема современного управления, и как проблема управления образованием.

Модернизирующееся, то есть постоянно развивающееся (находящееся в

движении) образование представляет собой специфический объект для

управленческой деятельности, которая, чтобы быть ему релевантной, должна

быть направлена не на его статику, но на его динамику. В этом – отличие

современного управления в образовании. В устойчивой социальной реальности

объектом управления в образовании является его статика. Это выражается,

например, в стимулировании трансляции культурных образцов и накопления

научных знаний. Сегодня же проблема состоит в том, чтобы разработать такие

стратегии и концепции управления, которые бы в качестве своего объекта имели

движение образования – само движение, подвижность, неустойчивость.

Диссертационное исследование осуществляется в рамках именно так

поставленной общей и большой проблемы и реализует её конкретную часть,

связанную с философско-методологическим обоснованием перехода от

управления статикой образования к управлению его динамикой. Управление,

имея в виду такую методологию, может быть релевантным современному

социокультурному контексту, характеризующемуся теми же чертами

неустойчивости, динамичности, постоянного изменения. Диссертационная
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проблема, таким образом, связана с необходимостью формирования новой

парадигмы управления образованием – парадигмы, адекватной и характеру

информационной социокультурной реальности в целом, и развивающейся

образовательной системе как отдельной сферы культуры. Как проблемные встают

следующие вопросы. Какими возможностями располагает теория культуры для

того, чтобы найти релевантные современному информационному обществу

установки, на которых могло бы базироваться управление развитием

образования? Каковы культурно-образовательные следствия изменений теорий

управления образованием в условиях информационной социокультурной

реальности, когда его объектом становится движение, развитие, изменение?

Названная проблема находится в русле тех преобразований, которые

сегодня вызываются новой информационной социальностью и адекватной ей

информационной культурой.

Степень теоретической разработанности проблемы. В современной

философской, культурологической, педагогической литературе подчёркивается,

что сущность, содержание и методы управленческой деятельности в образовании

принципиально меняются. В образовательном пространстве вырабатывается

новый механизм управления, становится необходимым изучение изменений,

характерных для управленческой деятельности в образовании, которые сегодня

требуют новых управленческих решений. Как таковые управленческие решения в

образовании вызывают необходимость рассматривать их в социокультурном

контексте, поскольку каждый феномен культуры, культурной эпохи является

воплощением парадигмальных особенностей данной культурной эпохи, несет в

себе черты целостной социокультурной реальности. Поэтому образование в

информационном обществе не является объектом только педагогического

исследования, но становится предметом социокультурного, культурфилософского

анализа.

Исследование теории и практики управления образованием, предпринятое в

данной работе, опирается на имеющиеся идеи в области философии управления

как той сферы знания, которая возникает в ответ на новое – информационное –
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состояние современной социокультурной реальности. Для диссертационного

исследования представляют интерес работы тех авторов, которые, так или иначе,

исследуют культурные аспекты современного информационного общества:

Ж. Бодрийяр с его знаково-символическим видением культуры, Ж.-Ф. Лиотар и

его постмодернистское понимание состояния образования (университетов),

З. Бауман с его идеями «текучей социальности» и, следовательно, меняющегося

(«первичного», «вторичного», «третичного») образования, задающими угол

зрения на культуру информационного общества как культуру мерцания и

мелькания, мобильности и изменчивости, пульсации и знаковой репрезентации.

Идея имманентности современной социокультурной реальности

изменчивости находит свое отражение в трудах В. Лехциера, Ж. Тощенко,

С. Смирнова, которые говорят о современной культуре как культуре «пере-»,

«перехода, который никуда не переходит», культуре движения.

М.А. Гусаковский, Л.А Ященко, С.В. Костюкевич называют состояние

современной культуры культурпорождением, также подчеркивая её динамичный

характер. Эти же авторы говорят о бездоминантности современной культуры,

провоцирующей неоднолинейность и самоорганизацию в её развитии и

задающей, соответственно, те же параметры состояния одного из её институтов –

образования.

Большой объем философской литературы посвящен исследованию

экзистенциальных проблем, возникающих в информационном обществе. Сюда

относятся учения о человеке, претерпевающем кризис идентичности в ситуации

постоянной изменчивости. Понимание человека важно в создании

управленческих теорий. Р. Сеннет на основании нефиксированности и

нестабильности культуры, являющей себя в сменяющих друг друга симулякрах,

считает, что и человек оказывается не вполне реальным, что его потребности и

идентификации формируются под влиянием изменчивой среды, постоянно

производящей все новые образцы. У Р. Рорти – возникает «человек ироничный», у

Ж. Делёза – «человек-ризома», у Ж. Липовецки «человек-маска» («персона»-

пустота). Акценты все названные авторы ставят на мобильности, которая
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превращает личностное и определённое в нескончаемую незавершенность и

фрагментарность. Не имея предела в своей динамике, человек утрачивает «Я»,

отказывается от канонов, предстаёт «многоликим Я» (Н.Н. Голобородова).


[…]


отдававший власть первоначалу – «архе», – способствовал созданию такого

конструкта социокультурной реальности, который можно было характеризовать в

терминах устойчивости и надежности развития. Поскольку в качестве «архе» в

социокультурной системе рассматривались факторы силы, богатства,

собственности, то система культуры именно ими управлялась и на них держалась.

Прочностью связи с «архе» объяснялись такие характеристики социокультурной

реальности, как устойчивость, однолинейность, прогнозируемость развития.

Сегодня социокультурная сфера больше не «держится» в строгой

однозначности и стабильности. Динамика и самоорганизация её отношений – это

её современные характеристики. Новые формы концептуализации

социокультурной реальности оформились в терминах «постиндустриальное

общество», «информационное общество», «информационная культура».

Управление любой социокультурной сферой в этих обществах перенимает их

характеристики и становится управлением развитием – динамикой.

В том же направлении управление трансформируется и под влиянием

технологических изменений информационного общества, к которым, прежде

всего, относится его сетевая организация. Сеть отличается от традиционных форм

организации социальности тем, что не собирается в строгую рационально

сконструированную систему. Возникает, по Кастельсу, новая форма пространства

– пространство потоков и новая логика его организации – виртуальная логика.

Пространство информационных потоков – мобильное, невозможное для

прогнозируемости – тоже предполагает адекватность изменений в управлении:
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управление должно приобретать характер управления развитием.

В диссертации рассуждения подобного рода были необходимы для того,

чтобы сделать вывод о появлении нового характера управления. И, поскольку с

фактором знания, в первую очередь связан институт образования, то

диссертационное внимание, в первую же очередь, было обращено именно на этот

институт. Основное изменение характера управления образованием связано с его

направленностью в область развития и производства знания. Управление

образованием в информационную эпоху становится управлением его развития,

производства, созидания.

Поскольку знание вошло во все современные социальные структуры,

обеспечивая эффективность профессиональной деятельности не только с точки

зрения суммы профессиональных знаний, но и как деятельности управления, то,

во-первых, образованию и профессионалам, его представляющим и им

владеющим, в информационном обществе принадлежит власть. Такое высокое

положение института образования предъявляет к нему соответственно высокие

требования: оно обеспечивает работу власти, то есть наряду с тем, что выполняет

функцию профессиональной подготовки, приобретает дополнительное

предназначение – заложить в профессиональную подготовку умение управлять,

способность справиться с той функцией, которая на каждого профессионала

сегодня возлагается.

Возрастание роли образования в информационном обществе объективно

ставит перед государственной властью вопрос о собственном приоритете в этой

области. Дело в том, что к образованию как к ведущей сфере современной

социокультурной и профессиональной жизни всё больший интерес проявляют

различного рода корпорации. Появляется новая сфера производства – знаниевая

индустрия. Поэтому перед образованием встают дополнительные, по сравнению с

классическими, задачи. Встаёт необходимость формирования связей с

общественностью, экономикой, производством. Возникло также невиданное в

прошлом явление – «технологический трансфер» – синтез образования с

промышленным производством. Отношение к этим и подобного рода новым
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явлениям современного образования может быть различным. Но при всех

различиях важно иметь в виду, что оно становится институтом по подготовке

интеллектуалов, которым в нынешнем обществе принадлежит власть.

Подобного рода рассуждения философского и культуртеоретического

характера имеют не только чисто теоретический интерес. Они связаны с

непосредственными практическими вопросами, дают основание для разработки

тактических шагов по изменению характера управления в образовании. Наряду с

тем, что сегодня в этой сфере необходимо разрабатывать новые программы

управления, важно обратить внимание на то, что конкретная педагогическая

деятельность приобретает тоже характер деятельности управленческой. Педагог –

это управленец. Такой вывод приводит к возможности практических

рекомендаций относительно характера современного педагогического

образования, которое, чтобы быть релевантным информационному обществу,

должно включить в программу подготовки педагога область знания, связанного с

управлением. Выпускнику педагогического вуза необходимы знания по

управлению социальными системами.

Итак, диссертационное исследование решало актуальную проблему –

снятия противоречия между сложившейся системой управления образованием и

современным состоянием информационного общества и информационной

культуры, нуждающихся в релевантных образовательных практиках и механизмах

управления ими. Постановка данной проблемы в горизонте социокультурного

подхода продиктовала необходимость обращения теоретико-методологическим

основаниям управления, так и к конкретным эмпирическим управленческим

воздействиям в разных сферах общественного бытия.

Конечно, в этом отношении есть перспективы дальнейшего исследования

поставленной проблемы. То, что сделано в плане её решения в данной

диссертации, является базой для продолжения работы. Ждут своего исследования

смежные с поставленной проблемой вопросы. Каковы конкретные механизмы

управления развитием образования? Как осуществляется управление развитием

самого знания при общей власти знания в информационном обществе? Каковы
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перспективы развития управления развитием образования в плане современных

тенденций трансформации и модернизации российского образования? Большие

перспективы открываются перед исследованием института образования, его роли

в подготовке нового субъекта управления. Необходимо раскрыть методологию

формирования интеллектуала как типа личности, чьей характеристикой

становится управленческая функция.

Современная философская общественность и специалисты в области

культуры и образования обращают свой исследовательский интерес к области

переориентации и переосмысления конкретных проблем педагогики, которые, в

свою очередь, вызывают необходимость изучения с новых методологических

позиций и проблем управления в области образования в целом. На первом месте

среди названных проблем стоит проблема иного, по сравнению с традиционным,

отношения к педагогике как науке. Традиционно педагогика рассматривается как

дисциплина прикладного инженерного характера, изучающая методику

формирования (по особой технологии) специалиста и личности. Современный

подход к данной дисциплине требует её видения как фундаментальной

гуманитарной науки.

Вопросов при постановке и решении проблем управления развитием

образования может быть много. Но их возможное решение обусловлено тем

контекстом, который задан в настоящем диссертационном исследовании.
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