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Диссертационное исследование Чирковой Натальи Валерьевны

«Социокультурные аспекты управления образованием в условиях

информационного общества: от управления статикой к управлению развитием»

отражает проблемную ситуацию, сложившуюся в связи с осмыслением культуры

управления в современном образовательном пространстве, отражающей, с одной

стороны, противоречие необходимости внедрения востребованной

информационным обществом динамической модели управления, а с другой,

недостаточное теоретическое осмысление данного феномена.

Актуальность исследования по выявлению специфики культуры

управления образованием в современных условиях обусловлена тем, что

выработать рациональный подход, связанный с переосмыслением теории и

практики управления образованием в полном объеме пока не удалось, и работа

Чирковой Н.В. является существенным вкладом в этом направлении.

Действительно, всеобщие тенденции глобализации, медиализации общества,

быстрое развитие сетевых электронных технологий детерминируют становление

информационно-коммуникативного, сетевого типа цивилизации, ведущим

началом которого является информация. В связи с чем, необходимым условием

понимания специфики управленческой деятельности в образовании в

информатизирующемся обществе, является описание, релевантное современной

коммуникативной (информационной) социальности. Таким образом, вопросы

обоснования специфики управления образованием, формирующего

направленность управленческого воздействия на постоянство собственного

развития в контексте социокультурных реалий информационного общества,

актуальны и требуют глубокого осмысления.

Несомненным достоинством диссертационного исследования является

подробный анализ степени научной разработанности темы, где Чиркова Н.В.

опирается на работы как западных, так и отечественных исследователей, в полной

мере освещая круг вопросов рассматриваемой проблемы. Анализируя степень

научной разработанности поставленной проблемы диссертационного

исследования, Наталья Валерьевна справедливо указывает на то, что в

образовательном пространстве сущность, содержание и методы управленческой

деятельности принципиально меняются, вырабатывается новый механизм

управления, а новые управленческие решения в образовании вызывают

необходимость рассматрения их в социокультурном контексте, соответсвенно,

большое внимание уделяется идеям в области культуры управления в

информационном обществе.

Действительно, будучи генетически связанным с человеком, с одной

стороны, и с социальными условиями с другой, образование как социальная

практика и антропологический проект непрерывно эволюционирует.

Трансформируется и его предметная сторона, и сама онтология образования, что

требует осмысления новой методологической основы управления образованием,

культуры управления в целом. Безусловно, указанное выше, говорит о

многоаспектностности заявленной проблематики, необходимости ее

рассмотрения в особом философском ракурсе.

В первой главе «Методология исследования основных тенденций изменения

управления современным образованием» методологически верно прослежена

специфика трансформации идей и подходов в области культуры управления

образованием (от классики до современности), показано что зарождение и

развитие теорий управления происходит в определённых историко-культурных

условиях, отражая социокультурный контекст эпохи.

Автор обосновывает специфику управления образованием релевантного

культуре информационного общества. Данное обоснование опирается на

методологию формирования и изменения социокультурных процессов как

импликаций соответствующих типов рациональности. Информационное

общество организуется на основах неинструментальной (коммуникативной)

рациональности, что инициирует информационную культуру и воздействует на

образование и управление (с. 33-35, диссерт.).

По мнению диссертанта основным элементом образовательного процесса

является образовательное действие, выступающее основой методологического

анализа управления развитием образования. Убедителен вывод о том, что именно

управление через образовательное действие адаптирует образование к

информационному обществу, способствует формированию личностных

характеристик в условиях трансформаций социальности (постоянное изменение,

неопределенность развития, неоднолинейность).

Вторая глава «Социокультурные факторы управления развитием

образования в условиях информационной культуры» дает обоснование

инновационного характера предмета управления развитием образования. Автор

подчеркивает, что именно инновация характеризует безостановочность

нарастания информационных потоков - то есть безостановочность процесса

развития.

Наталья Валерьевна исходит из позиции М. Шелера, определяя исходно

антропологическое содержание образования, выступающее сущностной

антропологической характеристикой человека, выдвигает и последовательно

обосновывает тезис о том, что основным механизмом управления развитием

образования, восполняющим антропологический дефицит, может быть

гуманитарная экспертиза инноваций (с. 49, диссерт.).

В работе показано, что управление развитием современного образования

предполагает, прежде всего, управление инновациями, которые генерируются в

системе образовательных действий. При этом главной задачей образования

остается сохранение ценностного аспекта знания, которое в информационной

культуре существует как знание-информация. Акцент на формирование

«человеческого капитала», на формирование проектного, технологического

знания, которое, в свою очередь, формирует рыночное мышление,

восприимчивость к инновациям, но не означает пренебрежения

экзистенциальным содержанием образования. Именно личностные

характеристики (деловитость, инициативность, ответственность перед собой,

профессиональной корпорацией, честность в совершении экономических

операций) формируют конкурентоспособность будущего профессионала, его

«человеческий капитал».

Автор показывает, что для современного образования актуальным является

вопрос о соответствующем информационному обществу социокультурном

контексте, определяющим коррелятивный ему социокультурный проект субъекта

образования как ориентир современного образования и ориентир управления

развитием образования. Аргументировано, что данный социокультурный проект

личности характеризуется серьёзными изменениями по сравнению с

антропологическим проектом классического времени.

В главе 3 «Управление развитием образования в горизонте

социокультурного контекста России» проводится исследование управления

образованием в горизонте российского социокультурного контекста, что

обосновано выбором автора социокультурного подхода в качестве

методологического основания диссертационного исследования.

Далее Н. В. Чиркова делает вывод, что российский социокультурный

контекст детерминирует понимание развития как совершенствования в

«соборности», как движение к эстетическому и нравственному идеалу,

воплощенному в искусстве, педагогике, образовательных практиках и т.п.

Автором показывано, что коммерциализация российского образования

приводит новые реальности российского образования, связанные с

приобретением им экономических функций, актуализируют управленческое

внимание к сохранению образованием своей сущностной функции -

инкультурации.

Данные результаты диссертационного исследования логически обоснованы,

они представляют научный интерес и могут быть использованы в дальнейшем

осмыслении проблем как современного состояния управления образованием, так

и решения фундаментальных социокультурных проблем.

Диссертант старался охватить весь комплекс значений в области

исследования основных тенденций управления образовательной парадигмой.

Собран и систематизирован разнообразный материал работ педагогического,

экономического, философского направлений.

Несмотря на высокий теоретический уровень диссертационного

исследования, возникает ряд вопросов, на которые считаем возможным обратить

внимание. Так, автор при выявлении специфики управления образованием лишь

фрагментарно затрагивает важную проблему управления качеством образования

(С. 59, диссерт.), а также не артикулирует само понятие «качество образования»,

что, на наш взгляд, требует более детальной структурной проработки, позволив

глубже раскрыть идею автора.

При описании «Исторических и ментальных условий развития образования и

управления им в России» автор дает неполную содержательную составляющую

понятия «соборность» (с. 90, диссерт.). В работах русских религиозных

философов (С. Франк, В. Соловьев) понятие «соборность» тесно сопряжено с

православным религиозным чувством (чувством присутствия Бога в мире),

которое и составляет базис общинности, как идеи совместного служения Богу.

Данные замечания не меняют положительной оценки работы Н.В. Чирковой.

Диссертационное исследование обладает безусловной научной новизной, её

результаты значимы для философии. Задачи, поставленные автором в рамках

диссертационного исследования, решены. Предложенные положения и выводы

характеризуются высокой степенью обоснованности и могут служить

методологической базой совершенствования управления в сфере образования.

Диссертация Чирковой Н.В. «Социокультурные аспекты управления

образованием в условиях информационного общества: от управления статикой к

управлению развитием» является самостоятельным и профессионально

выполненным научным исследованием, и соответствует требованиям,

предъявляемым ВАК при Министерстве образования и науки РФ к кандидатским

диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842, а ее автор Чиркова Наталья Валерьевна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - теория

и история культуры.

Результаты диссертации опубликованы в 20 статьях, в т.ч. в 4-х статьях в

изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, что соответствует п. 11-13 «Положения о

присуждении ученых степеней».

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают

содержание диссертации.
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